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I. PROTECȚIA COPILULUI – DATE STATISTICE 2025

1. Servicii sociale specializate și de intervenție:
• Centrul de primire în regim de urgență în caz de abuz, neglijare, exploatare,

trafic și migrație Miercurea Ciuc

2. Servicii de tip familial:
• Serviciul de asistență maternală;
• Plasamente familiale.

3. Servicii de tip rezidențial:
• Un număr de 41 de case de tip familial (CPF1 – 11 case, CPF2 – 16 case, Complexul de Servicii Cristuru Secuiesc –

2 case, Complexul de Servicii Ocland – 2 case, Complexul de Servicii Bilbor – 3 case, Complexul de Servicii
Miercurea Ciuc – 7 case);

• 2 centre de recuperare pentru copii cu dizabilităţi şi deficienţe de învăţare;
• 2 centre de consiliere și sprijin pentru părinți și copii.

În anul 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Harghita a
oferit, în total, 48 de servicii sociale autorizate pentru copii:



➢ în plasament familial – 123;
➢ la asistenți maternali profesioniști – 312;
➢ în casele centrelor de tip familial – 340;
➢ în casele Complexului de Servicii Cristuru Secuiesc – 23 de copii cu dizabilități 

multiple;
➢ în tutelă – 14;
➢ în Centrul de primire în regim de urgență în caz de abuz, neglijare, exploatare,

trafic și migrație Miercurea Ciuc - 31 de beneficiari;
➢ la organizații private acreditate (OPA) –74.

• 23 de copii adoptați;
• 13 familii atestate ca apte pentru adopție;
• 79 de copii adoptabili în evidență;
• în cazul a 75 de copii exista o hotărâre judecătorească definitivă pentru inițierea procedurii de adopție;
• Cazul a 4 copii este în curs la Tribunalul Județean Harghita – dosarele sunt pregătite pentru inițierea procedurii de 

adopție;
• 65 de copii greu de adoptat (copii bolnavi între 2 și 14 ani sau cu vârsta peste 10 ani).

La sfârșitul anului 2025, în sistemul de protecție a copilului erau înregistrați 1.747 de
minori/tineri:

Situația adopției la sfârșitul anului 2025:

❑ Pe parcursul anului, un total de 14 copii au intrat în sistemul de protecție a copilului după ce părinții i-au lăsat în spital (9
sugari de la secția de nou-născuți și 5 copii mici de la secția pediatrică).



II. PROTECȚIA ADULȚILOR – DATE STATISTICE 2025 

În 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Harghita a oferit, în total, 10 servicii sociale autorizate pentru
persoane adulte :

➢ 1 Centru de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități:
❖ Centrul de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități (CARPAD) Tulgheș – 49 de beneficiari;

➢ 1 centru de zi pentru persoane adulte cu handicap (Feliceni) – 5 beneficiari;

➢ 2 locuințe protejate pentru persoane adulte cu dizabilități – 14 beneficiari;
❖ Locuința maxim protejată Feliceni – 9 beneficiari; 
❖ Locuința minim protejată Miercurea Ciuc – 5 beneficiari; 

➢ Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu handicap Odorheiu Secuiesc – în
cursul anului a primit tratament un număr de 164 de persoane;

 
➢ Centrul Social cu Destinație Multifuncțională Sânmartin – un număr de 10 beneficiari tineri în medie/an; 

➢ Locuință protejată pentru victimele violenței în familie – 4 beneficiari: 2 femei și 2 copii.

➢ 3 centre de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități:
❖ Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități (CIAPAD) Frumoasa – 50 de beneficiari;

❖ Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități (CIAPAD) Gheorgheni – 46 de beneficiari;

❖ Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități (CIAPAD) Toplița – 22 de beneficiari;



▪ În cursul anului s-a realizat sprijinul în 21 cazuri.

▪ 88 de sesizări:
• 51 de la IPJ HR;
• 14 de la primării;
• 2 de la SJU;
• 14 de la aparținătorii victimelor;
• 7 alte sesizări: auto sesizări, managementul de caz copii, judecătorie, ANES.

▪ în 26 de cazuri s-a solicitat sprijinul/intervenției Compartimentului Violența în familie;

➢ Violența în familie:

➢ Angajarea asistată:

• 93 de tineri au beneficiat de informare/consiliere inițială;

• 16 beneficiari noi (nr. contracte încheiate pt. acordare servicii);
• numărul persoanelor evaluate în vederea realizării profilului vocațional: 7;

• pentru 19 beneficiari s-au căutat locuri de muncă;
• 12 beneficiari au fost angajați;

• 4 persoane au demisionat/au fost concediate.

Înființarea echipelor intersectoriale: scopul este sprijinirea complexă și coordonată a persoanelor aflate în nevoie, prin 

colaborarea specialiștilor din diferite domenii.



III. PROTECȚIA PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI – DATE STATISTICE 2025

▪ Valoarea totală a prestațiilor sociale în anul 2025 a ajuns la 117.773.857 lei.

▪ În 2025, direcția generală a avut în evidență 16.427 de persoane cu dizabilități neinstituționalizate, 
care necesită protecție specială: 1.134 de copii și 15.293 de adulți;

▪ Pe parcursul anului, 1.134 de copii cu dizabilități au beneficiat din bugetul complementar în valoare 
de 4.202.341 lei, iar 15.071 de adulți au fost eligibili pentru indemnizația lunară, a cărei valoare a 
ajuns la 96.060.985 lei. 

▪ Au fost eliberate un număr de 1.287 rovignete, în valoare de 215.528 lei.

▪ Legitimații transport urban: 40.

▪ 504 de persoane au solicitat bilete de autobuz/tren pentru transport interurban. Valoarea biletelor a ajuns la suma de 312.539 lei.

▪ 3.149 de persoane au solicitat decont carburant, a cărui valoare a ajuns la 3.298.059 lei.

▪ 2.179 de persoane au solicitat card de carburant, în valoare de 1.973.937 lei.

▪ Indemnizația pentru însoțitor, acordată adulților cu deficiență vizuală gravă, a fost solicitată de 411 persoane, în valoare totală de 11.655.072 lei.

▪ 22 de persoane cu dizabilități au fost eligibile pentru plata dobânzii aferente creditului pentru achiziționarea unui autoturism, în valoare totală de 55.396 
lei.

▪ Au fost solicitate 145 de legitimații pentru persoane cu dizabilități.

▪ 82 de persoane au solicitat cardul european de dizabilitate.



IV. SĂRĂCIE EXTREMĂ

❖ Monitorizarea mamelor minore de naționalitate romă: urmărirea a 9 mame cu
vârste între 13 și 17 ani, asigurarea siguranței, hrănirii și îngrijirii sugarilor în
funcție de vârstă, oferirea de consiliere.

❖ Consiliere și îndrumare pentru obținerea documentelor personale pierdute sau
inexistente – în cazul a 40 de persoane.

❖ A doua șansă – înscrierea a 15 persoane cu vârste între 15 și 30 de ani la
școală, însoțirea lor în prima zi de curs, monitorizarea pe parcursul anului
școlar și sprijin în învățare: realizarea temelor, precum și exersarea cititului,
matematicii și limbii române.

❖ Sprijin acordat în întocmirea dosarelor pentru minori cu dizabilități, în vederea
stabilirii gradului de dizabilitate.

❖ Încercare de a înscrie 5 copii la grădiniță – pregătirea părinților, asigurarea
îmbrăcămintei și încălțămintei (din donații).

❖ Activități de grup în aer liber/în interior cu copii și tineri cu vârste între 7 și 15
ani, de două ori pe săptămână, după necesitate: activități de artizanat, proiecții
de povești și filme. La aceste activități au participat, în general, între 15 și 20 de
minori.

Activitatea compartimentului de prevenire a excluziunii sociale:



V. PROIECTE – 2025. 

• a participat la derularea a 4 proiecte internaționale și 3 proiecte naționale;
• a finalizat 3 proiecte internaționale și 2 proiecte naționale;
• a depus 14 propuneri de proiect:

o 1 propunere de proiect internațional și 3 propuneri de proiecte naționale – în calitate de solicitant unic;
o 9 propuneri de proiecte internaționale și 1 propunere de proiect național în parteneriat;

• a fost aprobat 1 proiect internațional;
• la sfârșitul anului se aștepta răspunsul pentru 3 proiecte internaționale și 2 proiecte la nivel național.

➢ Perioada de derulare: 2023.02.01 – 2025.02.01;
➢ Scop: reducerea șomajului în rândul tinerilor și promovarea integrării lor în comunitate.;
➢ Proiectul a fost dezvoltat și implementat in colaborare cu parteneri din Spania, Grecia, Malta, Olanda și România;

Activități principale:
✓ Curs de două luni pe tema antreprenoriatului social – pregătire pentru concursul de planuri de afaceri – desfășurat

cu participarea a 5 lucrători de tineret și a 30 de tineri cu vârste între 15 și 25 de ani;

✓ Concurs de planuri de afaceri – tinerii au prezentat cele 6 planuri de afaceri realizate în cadrul cursului, evaluate de
un juriu format din specialiști.

1. SUSE - Sustainable and Social Entrepreneurship for Youth - Antreprenoriat sustenabil și social pentru tineri

❖ ÎN CURSUL ANULUI 2025 DIRECȚIA:

PROIECTE FINALIZATE CU SUCCES

A.  PROEICTE INTERNAȚIONALE

Parteneri: 
Stitching Inqubator – Olanda, Eurodimensions – Malta, Social Cooperative Enterprise Drosostalida - Grecia
EOLAS S.L. - Spania, Fundația Centrul Educațional Spektrum - România
Coordonatorul proiectului: DGASPC Harghita



❖ 2. R-GO - Evenimente sportive inclusive pentru toți

✓ Colecție de bune practici;
✓ Tabere de sport cu profil mixt în Ungaria, pentru copii de 7–14 ani și peste14 ani;
✓ Realizarea unui scurtmetraj cu 5 copii/tineri aflați în situații defavorizate, care au reușit prin 

sport.
✓ Cupa internațională de fotbal
✓ Conferință

➢ Scopul proiectului: sprijinirea activităților sportive ale copiilor și tinerilor
defavorizați pentru promovarea educației pentru sănătate, acceptarea
diferențelor dintre oameni, toleranță, gestionarea conflictelor, procesarea
succesului și eșecului, reducerea inegalităților sociale, precum și pentru
integrare și incluziune.

➢ Perioada de derulare: 2024. 01.01. – 2025.12.31;

➢ Partneri:
▪ Fundația Csányi Alapítvány – Ungaria
▪ Asociația Sportivă MUSUBI – Miercurea Ciuc
▪ Coordonator: DGASPC HR

➢ Realizări:



➢ Partnereri: CO&SO - CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA'-CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI-SOCIETA' 
COOPERATTIVA SOCIALE (Italia); Municipio de Lousada – Portugalia; European University Cyprus; Asociación Mundial de
Educadores Infantiles (AMEIWAECE) – Spania; Newark School – Malta; Spazio Aperto Servizi Societa Cooperativa Sociale – Italia;
DGASPC HR.

3. OUTDOOR EDUCATION 4 ALL

➢ Scopul proiectului: Sprijinirea educației în aer liber în grădinițe, în cadrul unei colaborări parteneriale. 

➢ Perioada de derulare: 01.11.2023. – 31.10.2025.

▪ Organizarea formării profesionale pentru cadrele didactice privind incluziunea copiilor cu dizabilități în activitățile educaționale;

▪ Eveniment de închidere a proiectului, prezentarea rezultatelor și a metodelor incluzive dezvoltate în cadrul proiectului, cu elemente de creștere a 
gradului de conștientizare privind efectele negative ale timpului petrecut în fața ecranelor;

▪ Organizarea a două webinarii despre educația în aer liber a copiilor de vârstă preșcolară, cu accent pe integrarea instrumentelor digitale în activitățile
desfășurate la grădiniță

▪ Realizarea materialului de formare.

➢ Activități:



B. PROGRAME FINANȚATE LA NIVEL NAȚIONAL

❖ Dotarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Odorheiu Secuiesc:

▪ Scopul proiectului: asigurarea condițiilor necesare acordării serviciilor prin ridicarea standardelor de calitate a serviciilor de recuperare de tip
ambulatoriu oferite persoanelor adulte cu dizabilități.

❖ Fonduri pentru România modernă și reformată! – „Reabilitarea, modernizarea și dotarea Centrului de zi pentru persoane adulte cu handicap Feliceni:

▪ Scopul proiectului: dezvoltarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități prin modernizarea infrastructurii, promovarea integrării 
în comunitate și îmbunătățirea calității vieții, în vederea creșterii calității serviciilor și asigurării unei funcționări durabile.



C. PROGRAME DE FINANȚARE NERAMBURSABILĂ FINANȚATE DE CONSILIUL JUDEȚEAN ȘI IMPLEMENTATE DE 
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI

❖ Numărul proiectelor depuse : 30;
❖ Numărul proiectelor câștigătoare : 26;
❖ Suma acordată: 932.563 lej;
❖ Suma decontată: 923.864,36 lej;
❖ Numărul beneficiarilor programelor în total: 5.808.

➢ Program destinat protejării și promovării drepturilor copiilor și tinerilor aflați în situații de risc: – 6 proiecte
depuse, 6 proiecte finanțate, suma acordată: 249.918 lei, suma decontată: 244.467,44 lei, 417 copii și tineri
beneficiari;

➢ Colaborarea cu organizațiile civice care activează pentru protecția persoanelor vârstnice: 9 proiecte depuse, 9
proiecte finanțate, suma acordată: 84.040 lei, suma decontată: 82.731,65 lei, 1.580 persoane beneficiare;

➢ Programul județean de asistență social-medicală la domiciliu: 2 proiecte depuse, 1 proiect finanțat, suma acordată:
515.000 lei, suma decontată: 515.000 lei, 3.300 persoane beneficiare de îngrijire la domiciliu;

➢ Programul de sprijin pentru persoanele cu dizabilități: 10 proiecte depuse; 8 proiecte finanțate, suma acordată:
49.997 lei, suma decontată: 48.100,68 lei, 311 persoane beneficiare cu dizabilități;

➢ Program de sprijin pentru serviciile de gospodărie comunală în localitățile izolate: 30 proiecte depuse, 26 proiecte
finanțate, suma acordată: 932.563 lei, suma decontată: 923.864,36 lei, 200 persoane beneficiare.



Lăsatul secului, carnaval și ziua îndrăgostiților în centrele direcției generale:

CELE MAI IMPORTANTE ACTIVITĂȚI:

Complexul de servicii Miercurea Ciuc

Complexul de servicii Ocland

CIAPAD Frumoasa

CPF2

CIAPAD Gheorgheni

CRRN Tulgheș



Șapte dintre beneficiarii noștri au participat și au
obținut rezultate remarcabile la cea de-a treia
ediție a Festivalului de Poezie și Proză organizat de
fundația Csányi Alapítvány, eveniment desfășurat
de Casa Comunitară a organizației civice din
localitatea Kaposvár

Beneficiarul nostru în vârstă de 12 ani a câștigat medalia de aur
la judo, la cupa ELSŐ BETON de la Szeged.

În categoria lucrătorilor sociali din domeniul
protecției copilului, colega noastră Dászkel
Ildikó a fost desemnată una dintre cei trei
finaliști la Gala Națională a Excelenței în Munca
Socială



Formare pentru managerii de caz în
domeniul copilului

Încondeierea tradițională a ouălor: persoanele
internate la Centrul de îngrijire și asistență
pentru persoane adulte cu dizabilități din
Frumoasa și funcționarii din aparatul direcției
generale s-au pregătit împreună pentru Paște.

Ziua adopției – Ediția a XIII-a 



Campanie semestrială pentru eliminarea
violenței domestice și prevenirea exploatării
copiilor, în parteneriat cu Inspectoratul de
Poliție al Județului Harghita.

Programe variate cu ocazia Zilei Internaționale a
Copilului.

Tabără pentru șanse egale ediția a XV-a – organizat la Școala pădurii de la 
Potiond 



Zilele Talentelor – ediția a XV-a organizată la Toplița



Tabăra de limbi străine organizată de fundația Csányi Alapítvány la Șumuleu Ciuc Cum să nu suprimăm talentul înnăscut al copiilor noștri? – sesiune
de pregătire a Asociației Kaleidoscope, destinată educatorilor
DGASPC HR.



Între 3–9. august 13 copii talentați ai direcției generale au fost
invitați la ediția a IX-a a taberei multidisciplinare organizată de
fundația Csányi Alapítvány în localitatea Sarlóspuszta.

În data de 11 august, Ziua Internațională a Tineretului: specialiștii noștri împreună cu reprezentanți ai
Serviciului de Prevenire a Criminalității și Analiză din cadrul Inspectoratului de Poliție al Județului Harghita au
organizat o activitate comună pentru copiii și tinerii cu vârste între 9 și 18 ani care locuiesc în casele de tip
familial de la Frumoasa.

Teme abordate:
• creșterea nivelului de conștientizare și implicarea tinerilor în activități menite să le îmbunătățească

șansele în procesul de orientare profesională și în perioada de tranziție după părăsirea sistemului;

• siguranța personală și protecția bunurilor în diverse contexte, cu accent deosebit pe prevenirea
situațiilor de risc.



Tabere de vară pentru copiii șI tinerii care locuiesc în casele de tip familial ale centrelor noastre,
precum și pentru cei din rețeaua de asistenți maternali profesioniști.



Pe parcursul verii, un beneficiar de 16 ani a
publicat propria sa colecție de poezii.

Cu sprijinul Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, la începutul lunii septembrie, un număr de 40 de
beneficiari ai DGASPC HR a participat la o tabără la Marea Neagră.



Păstrarea tradițiilor – balul strugurilor la Ocland, Cristuru Secuiesc și Frumoasa



Excursie la Mini Dino Parc și Regatul 
Poneilor din Lupeni

CUPA CSÁSZ – EDIȚIA A XIII-A 10 
OCTOMBRIE 2025

ÎN DATA DE 1 OCTOMBRIE AM SĂRBĂTORIT ZIUA INTERNAȚIONALĂ A 
PERSOANELOR VÂRSTNICE



Am sărbătorit cea de-a 10-a aniversare a Complexului de Servicii Sociale Miercurea Ciuc



Între 25 noiembrie și 10 decembrie 2026 am coordonat o campanie interinstituțională cu un impact puternic, pentru eliminarea violenței împotriva femeilor.



În parteneriat cu Asociația Persoanelor cu
Dizabilități din județul Harghita și Primăria 

Miercurea Ciuc am organizat pentru a XX-a 
oară Expoziția caritabilă de meșteșuguri cu
ocazia Zilei Internaționale a Persoanelor cu
Dizabilități.

Spre bucuria beneficiarilor direcției, casele de
tip familial ale centrelor DGASPC Harghita au
fost vizitate de Moș Nicolae.

Complexul de Servicii Miercurea Ciuc a
organizat pentru a XIII-a oară Crăciunul SIO
pentru copiii și tineri direcției generale.



Specialiștii DGASPC Harghita au organizat lunar întâlniri
tematice cu asistenții maternali profesioniști. Aceste
întâlniri au avut loc la Sânmartin și Sândominic.

Specialiștii DGASPC Harghita au participat, în parteneriat cu diferite instituții și organizații
civice, la programe de conștientizare la nivel județean. De exemplu, în cadrul programelor
„Abuzul nu e iubire”, „În capcana dependențelor” și „Curajul nu înseamnă neascultare”,
tinerii sunt sprijiniți prin situații reale și învățare interactivă, bazată pe experiență, pentru
a-și da seama de consecințele deciziilor riscante.



COPIII, ADULȚII ȘI FAMILIILE SPRIJINITE DE DGASPC HARGHITA CONTRIBUIE LA CONSOLIDAREA VIITORULUI JUDEȚULUI

Mulțumim colegilor, partenerilor și susținătorilor pentru munca dedicată!

Direcția generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Harghita
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